TUNC: excitasset *Af*.

325 **ORSA:** incipiens *Ap Ec Gc Mh Na To Vb Vf Vh* | inchoans *Cg Ge Ka Pp* | inchoauit *Ct* | locuta *Pb* | est *Ec Gc Ka* | locuta uel incepta *Fb* | locuta incipiens *Mf* | inchoans uel incipiens *Lh* | incipiens, sicut sapientem docet *Ta* | Orio facit orior et orsus sum et ortus sum. *Eb*.

DISSERUIT: illa *Ps* | philosophia *Ap Pb Pn* | tractauit *Vf* | narrauit *Va Vb* | pronuntiauit *Pp* | aperuit *Lb* | disputauit *Lh Ta To* | cecinit uel coepit *Ka Lh*.

286 enim] autem *Ta*; om. *Mj*. | est] om. *Vf*. | locutus] locutura *Fb*; loquuturus *Ps*.

IV prosa vi

- 330 **OMNIUM GENERATIO:** quae generant et generantur *Vf* | origo creaturarum *Bb Ec Ga Gc Ka Mh Na Vh* | mira de prouidentia et fato *La*.
GENERATIO: procreatio *Fd Ld Pt Vf* | origo *On Pp* | propago *Cg Ge Pb* | initium *Mh* | ortus *Ap On*.
RERUM: ut hominum *Pq*.
CUNCTUS: uniuersus *Ap Pb Pn*.
- 335 **MUTABILIIUM NATURARUM:** ut arborum uel herbarum *Pq*.
MUTABILIIUM (MOTABILIIUM *Pf Ta* | > MOTABILIIUM *Pn*): uel mutabilium *Pf Ta* | mobilium *Ap Pb Pn* | non diuinarum *On* | Vel motabilium legi potest utrumque, quia motabile illud est et mutabile. *Lh* | Motabilium uel mutabilium legi potest utrumque, quia quod mutabile est, illud est et motabile. *Af Ct Fd Kc Ld Mj Pp Ps Pt Ta*.
- 340 **PROGRESSUS:** procreatio *Ap Fd Kc Ld Lh Mb Mj Pp Ps Pt Ta To* | cursus *Vb* | processio *Cg Fb Fd Kc Lh Mb Mo Ta To Vf* | origo *On* | exitus *Pq* | ortus *Ec Gc Ka Pm* | processio cuncta *Ck Ct Er Pb Pn Ps Vc* | processus *Ap Fd Ld Pt* | progressio *Mj Ps To* | augmentum mutabilium rerum *Ge* | augmentum uel procreatio mutabilium rerum *Cg*.
- 345 **QUICQUID:** aliud *Bb On Pd* | omnia mobilia *Ec Gc Ka* | caelum, sidera, flumina, et cetera *Pp* | ut angeli ceteraeque creaturae *Pq* | ut caelum, planeta, flumen, animus *Ga Mh Na* | ut caelum, planeta, \sidera/ flumen, animus et cetera *Vh* | ut caelum, sidera, flumina, et cetera *Ec Gc Lh* | ut caelum, flumen, sidera et (cetera) *Mf*.
- 350 **MOUETUR:** currit, ut caelum, planeta, flumen uel animus *Ka*.
MODO: qualiter regatur *Ta Vc* | qualiter regnantur *Ct* | qualiter regantur *Er* | quomodo regatur *Pp* | loco uel tempore *Af Ct Kc Lh Mj Pp Ps Ta To* | qualiter regantur loco uel tempore *Ap Ck Fd Ld Pb Pn Ps Pt Vf* | Nam corporalia in loco simul mouentur et tempore localiter. Incorporalia uero in loco sunt et in tempore mouentur, sed inlocaliter, et quia de corporalibus patet, de incorporalibus dicendum est aliquid. Anima siue angelicus spiritus in loco est. Nam si ubique esset, deus esset: ergo in loco quidem est, quia non potest ubique esse, sed inlocaliter. Si enim localiter esset, in loco necessario sex loci partes haberet – ante, retro, post, dextram, supra, infra – sed haec minime habebit, quia incorporalis est. Si igitur in loco est inlocaliter, inlocalis utique est, quia loco
- 360

338 Motabilium] pro motabilium *Kc Ta*; mutabilium dicit pro motabilium *Mj*. | uel] et *Ld*. mutabilium] om. *Mj*. 339 utrumque] om. *Ct*. | quod] om. *Af Ta*. | mutabile] motabile *Af Ct Fd Kc Ld Ps*; > motabile *Pt*. | est¹] om. *Ld Pt*. | illud] illum *Pt*. | est²] om. *Mj Ps Pt Ta*. | et] om. *Af*. | motabile] mutabile *Af Ct Fd Ld Ps Pt*. 342 processio] procrecessio *Fd*. 353 regantur] regnantur *Ap Pb Pn*; < regnantur *Pt*. | loco¹] in loco *Fd*. | tempore] temporum *Pb*. | Nam] aliarum *Ap Ck Ge Pb Pn*; om. *Ct*. | corporalia] temporalia *Af*. 354 et tempore] et temporale *Kc*; tempore *Pn*; temporum *Ck Ge*; temporalia *Ap Pb*. | Incorporalia...355 inlocaliter] om. *Af*. | in²] om. *Mo*. 355 inlocaliter] non localiter *Fd Ld Pt*. | et] om. *Ct*. | corporalibus] corpolibus *Pt*. | de incorporalibus] dum corporalibus *Af*. 356 est¹] om. *Pt*. | aliquid Anima] anima enim *Mj*. angelicus] angelus *Ct*. | est²] om. *Ck Ge*. 357 esset¹] est et *Ap Ck Ge Pb Pn*. | ergo...360 est¹] om. *Mj*. | in] in hoc *Ps*. | est] om. *Ck Ge*. | potest] pote est *Af*. | esse] est *Kc*. | sed] et *Pt*. 358 inlocaliter] localiter *Ld*. | Si...localiter] om. *Pt*. | enim] autem *Ta*. | necessario] necessaria *Fd Ld*. | loci] loco *Ld*. | loci partes] \loci/ partes locis *Pt*. | haberet] haberet id est *Ct*. 359 retro] om. *Af Ct Fd Kc Ld Lh Mo Pp Pt Ta Vf*; \retro/ *Ps*. | dextram] dextra *Ap Ck Ge Pb Pn*; dextrorsum sinistrorsum *Vf*; dextram et sinistram *Pp*; dextram sinistram *Af Ld Lh Ps Pt Ta*; desexter(...) sinistram *Fd*; dextra sinistra *Ct Mo*. | supra] super *Kc*. | haec] hoc *Fd Ld Lh Mo Ps*. habebit] habet *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. | habebit...362 constare] om. *Vf*. 360 est¹] om. *Fd Ps*. inlocalis] inlocaliter *Kc*; inlocali *Pt*; inlocaliter *Mj*. | utique] ubique *Mj*. | quia] qui *Pt*.

IV prosa vi

- minime mouetur. Solummodo ergo tempore mouetur, quod in reminiscendo, quae non nouit et obliuiscendo eorum, quae nouit, dicunt constare. *Af Ap Ck Ct (Fd) Ge Kc Ld Lh Mj Mo Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vf* | Incorporalibus uero in loco sunt et in tempore mouentur, sed inlocaliter. *Af* | siue per diminutionem, siue per corruptionem, siue per alterationem, siue per secundum locum mutationem *Ck*.
- 365 CAUSAS: ut *Pq* | ordinem *Pd* | originem *Fb Ps* | origines *Cg To* | originem esse *Kc Lh Mj Ta* | ut sit originem *Pp Vf* | ipsam originem *Ge* | originem, cur sit *Fd Ld Pt* | cur sit *Ga Mh Na Vh* | ut sit *Ct Pc Pk Vc* | cur fiant *Ec Gc Pm* | quare fiat *Go* | quare sint facta, quo succedunt sibi *Ph* | ut hoc sit, quod quomodo regnantur, qua
- 370 specie conueniantur *Pb Pn* | ut hoc sit, quod quomodo regantur *Ck Ps* | ut hoc sit, quod est, quo regitur *Ap* | ut sit, quo modo regetur *Er* | quod quomodo regnantur *Ap* | causa quare sic moueatur *Mf* | causas quare sic moueatur, ordo quo ordine moueatur, forma qua specie factum s(it) *Vh*.
- 375 ORDINEM: quando *Go* | quando uel ubi *Eb Ec Gc* | quomodo *Ga Mh Na Vh* | qualiter regat *Vf* | qualiter regantur *Pq* | quomodo regatur *Cg Ct Ge Pc Pk Pq Vc* | ubi uel quando *Pd Pm* | ubi quando quomodo sit *Fb Kc Lh Mj Pp Ps Ta To* | ordo, quo ordine moueatur *Mf* | conuenientiam, consequentiam *Ec Gc* | Sicut est ordo aetatum et similia, quae suum ordinem custodiunt. *Fd Ld Pt Vf*.
- 380 FORMAS: species *Ec Fb Gc Kc Lh Mj Ph Ps Ta To Vh* | qualiter *Go* | quale sit *Eb Ec Ga Gc Mh Na Pm Vh* | ut homines et arbores *Fb* | per species arboris uel alicuius creature *Mb* | aliquis felix *Fd Ld Pt Vf* | species, ut hominis et arboris *Ld Pt* | forma, qua specie factum *Mf* | quia speciem contineat *Vf* | qua specie contineatur *Ap Ck Ct Er Ge Pc Pk Pp Pq Ps Vc* | species, ut hominis et arboris. Et hae causae, licet non appareant, cur ita fiant, iustae sunt tamen. *Fd Vf*.
- 385 DIUINAE: sapientiae *Ec Gc Ka*.
- STABILITATE: stabilitas *On Pd* | prouidentia *Cg Ge* | prouidentiae *Pb* | firmitate *Lh Ta To Vb* | diuina prouidentia *Ec Gc Ka Lh* | diuinae uoluntatis, quae per se immota est (*Ga*) *Mh Na*.
- 390 SORTITUR: accipit *Cg Ec Gc Ge Lh Mh Na Pc Pk Pm Pp Pq Ps Px Vc Vf* | habet *Mf St* | sumit *Lh Ta To* | assumit *Va* | inuenit *Vb* | sumit, metitur *Mb* | ordinabiliter euenit *Ge Pb* | accipit uel sumit *Go* | Accipit diuinam uoluntatem, quae per se immota est. *Ka*.
- 395 8. Haec in suae simplicitatis arce composita multiplicem regendis modum statuit. Qui modus cum in ipsa diuinae intellegentiae puritate conspicitur, prouidentia nominatur; cum uero ad ea quae mouet atque disponit refertur, fatum a ueteribus appellatum est.
- 400 HAEC: stabilitas *Ec Gc* | mens *Lh* | prouidentia *Ps* | mens dei *La* | diuina mens *Ap Ck Ct Er Pb Pc Pd Pm Pn Pq Ps Ta To Vb Vc Vf Vh* | stabilitas diuinae mentis *Cg Fd Ge Ld Ps Pt* | diuina prouidentia *Lh* | stabilitas in deo *On* | stabilitas, uel mens dei *Ka* | stabilitas, uel diuina mens *Va* | Haec sunt prouidentia diuinae mentis. *Cg*.